de alocação definido na Política Anual de Investimentos para o exercício de 2026, especialmente
quanto ao percentual estratégico a ser perseguido no segmento de renda fixa, o Comitê deliberou
e aprovou, por unanimidade, a  aquisição de títulos públicos federais, via leilão, no montante
total de aproximadamente R$ 105.000.000,00 (cento e cinco milhões de reais), com priorização
de papéis com vencimentos nos anos de 2033, 2045 e 2050, a ser realizada em futuros leilões. Em
continuidade, o Sr. Matheus informou aos membros do Comitê que as deliberações constantes da
Ata nº 1/2026, relativas à aquisição de títulos públicos federais NTN-Bs, foram devidamente
executadas  conforme  aprovado,  por  meio  da  aplicação  dos  seguintes  montantes:  R$
35.001.280,14 (trinta e cinco milhões, um mil, duzentos e oitenta reais e quatorze centavos)
no vértice 2031, R$ 34.993.811,78 (trinta e quatro milhões, novecentos e noventa e três mil,
oitocentos e onze reais e setenta e oito centavos) no vértice 2037 e R$ 35.001.061,74 (trinta e
cinco milhões, um mil, sessenta e um reais e setenta e quatro centavos) no vértice 2040. Em
complemento,  foi  informado  que,  em  decorrência  das  referidas  aquisições  na  forma  de
precificação  de  marcação  na  curva,  foram  elaborados  os  respectivos  Atestados  de
Compatibilidade com as Obrigações Presentes e Futuras do Plano de Benefícios, nos termos

[...]

proposta  havia  permanecido  em  avaliação  (“stand  by”)  para  deliberação  posterior.  Nesse
contexto,  visando  promover  a  descorrelação  de  parte  da  carteira  em  relação  ao  mercado
doméstico, em continuidade à estratégia adotada nas movimentações mais recentes, o Comitê
deliberou  e  aprovou  o  aporte  de  R$  15.000.000,00  (quinze  milhões  de  reais) no  fundo
SANTANDER AÇÕES GLOBAIS REAIS BDR ETF – RESPONSABILIDADE LIMITADA
(CNPJ nº 41.721.399/0001-87). Foi consignado que o fundo possui estratégia de gestão ativa
com alocação em diversos ETFs internacionais por meio de BDRs negociados na bolsa brasileira,

[...]

devidamente credenciadas pelo Instituto, atendendo aos requisitos de governança, idoneidade e
capacidade técnica exigidos pela legislação vigente. 4) Destinação do valor advindo do cupom
de Títulos Públicos Federais (NTN-Bs): o Sr. Matheus destacou que está previsto para entrar,
em 18/02/2026, um valor de aproximadamente R$ 3.520.000,00 (três milhões e quinhentos e
vinte mil reais) decorrente dos cupons de juros das NTN-Bs com vencimento em anos pares.
Após breve discussão, foi deliberado que o valor supracitado será usado para aplicação no fundo
TREND  PÓS-FIXADO  FIC  FIRF SIMPLES  RL (CNPJ  nº  26.559.284/0001-44),  o  qual